Soli lumen inferre.

Quintilianus institutionū oratoriarū libro quinto, titulo de vsu argumentorum dixit, eū

soli lumen inferre, qui rem per se euidentissimam conaretur argumētationibus probare. Idem signat cum illo, Soli mutuare lumen.

Pica cum luscinia certat, Epopa cum Cygnis.

Quadrabūt in eos, qui certant longe impares, cum superioribus. Aut qui negocium fa-  
cessunt, longe se præstantioribus.

Vespa cicadæ obstrepens.

Consimilem habet sententiam cū superiore prouerbio. Sumptum ex Theocriti carmine in Odeporis, Silicet (inquit) obstrepitans argutæ vespa cicadæ. Nam his verbis contēnit quidē pastor pastorē, à quo prouocatur.

Currus bouem trahit.

Dicitur de re, quæ præpostere geritur, veluti si vxor præscribat marito. Si discipulus reprehendat præceptorem. Si populus impetret principi. Si ratio pareat affectui. Translata metaphora à plaustris per decliue retrò labentibus, vnāq; secum bouem auferentibus.

Cancer leporem capit.

De re nequaquā verisimili, dictu'q; absurda, veluti si quis dicat, ab indoctissimo superati doctum.

Velocem tardus assequitur.

In eum competit, qui viribus imbecillior, arte atq; ingenio vincit potentiolem. Natū adagiū ex Odyssææ, vbi lepidissima narratur

fabula, quemadmodū Vulcanus claudus, quū suspectam haberet vxorem Venerem, q̄ fur̄ tim cum Marte congregaretur, nec vires supererent, quibus adulterū deprehenderet, ad artes atq; ingenium confugit. Lectum suum adamātinis, atq; inuisibilibus catenulis circūuinxit: quod ubi fecisset, foras abire se simulat. Deinde quum in arctissimis complexibus essent Mars & Ven<sup>9</sup>, vinculis illis hoc magis irretiti, quo magis se circumagerent, ecce ibi rep̄ere redit Vulcanus, & aduocato sole, deos omnas adhibet deprehensū adulterij testes. Quo loco Homerus scribit ad hūc modum. Nōnunq̄ assequitur tardus celerēmq; citūq;. Sic uti nunc Vulcanus, vt est vestigia tardus, Mauortē cœpit, qui perniciosissimus vnus Cūctorum quicunq; tenent supera astra deorū. Et quanq̄ est claudus pede, rem tamen arte peregit. Proinde etiam debet pœnas deprehensus adulter.

#### Mulgere hircum.

De re palàm absurda dicitur. Lucianus in vita Demonactis, inter huius festiuiter dicta cōmemorat & illud, quum conspiceret duos quosdam philosophos, vtrosq; pariter indoctos, inter se disceptantes, & alterum quidem ridiculas quasdam quæstiones proponētem: alterum item aliena, neq; quicq̄ ad rem faciētia respōdentem, Quid (inquit) amici, an nō

horum alter, hircum mulgere videtur, alter  
cribrum supponere?

Iungere vulpes.

Eundem habet sensum cum superiore. Vir-  
gilius in Thyrside, Qui Bauium non odit, ar-  
met tua carmina Meui: Atq; idem iūgat vul-  
pes, & mulgeat hircos. Est enim vulpes ani-  
mal ab aratro vehementer alienum.

Capra nondum peperit, hœdus  
autem ludit in tectis.

In eos torquetur, qui postrema, perfectâq;  
iâ aggrediuntur, præteritis ijs, quæ præcessisse  
oportuit. Aut qui gloriâtur iâ affecutos sese,  
cuius ne fundamenta quidem sunt iacta. Aut  
qui rem agunt præposere. Prius est enim pe-  
perisse, q̄ vt hœdus ludat in tectis.

Furari litoris arenas.

Litoris arenas furari dicitur, qui rē ab om-  
nibus neglectâ, & incustoditâ tollit. Ouidius  
in amoribus. Ille potest vacuo furari littore  
arenas, Vxorem stulti quisquis amare potest.  
Aptius per negationem vsurpabitur prouer-  
bium, vt quis litoris arenas furerur?

Nudo vestimenta detrahere.

Nudo vestimenta detrahere dicitur, qui ab  
eo sperat emolumentum, cui ne sit quidem,  
quod auferri queat. Plautus in Asinaria. Mas-  
ximas nugas agis, Nudo detrahere vestimen-  
ta me iubes.

Nudo mandas excubias.

Vsurpatur adagium, quoties negocij quispiam mandatur ei, cui deest præstandi facultas, obeundæq; pronuntiæ, propter inopiam neutiq; idoneus est. Neq; enim nudus cõmode potest excubias agere, propter rigorem nocturni frigoris, neq; ad pugnã est idoneus inermis.

Tute lepus es, & pulpamentum quæris.

Terentius in Eunucho, Tute lepus es, & pulpamentũ quæris. Dictum est à milite glorioso in adulescẽtem Rhodiũ, qui scorto suo adludebat, ipsa ea etate, qua scorti vicibus fugi posset. Donatus allegoriam varijs modis exponit. Prouerbiũ hoc in molles conuenire docet, propterea quòd lepus à posteriore parte, hoc est, à lumbis & clunibus pulpamentũ de se præbeat, eaq; corporis parte lautissimus sit. vel quòd eum canes amatorũ instar, sequantur. Vel quòd lepus à physicis dicatur incerti sexus, modo mas, modo foemina. Hęc commenta Erasmo frigidiora videntur: ac vt simplicius, ita & verius esse putat, ad gręcã parœmiam referre, illam videlicet, Dasypus carnes desyderat: quę in eos dicitur, qui ea requirunt ab alijs, quę ipsis affatim sunt domi. Est enim Dasypus de genere leporũ: Lepus autẽ (vt author est Plinius, libro octauo, cap. h. j.

pite lv.) animal est innocuū, esculētum, & secundum, omnium prædæ nascēs. Solus præter Dasypodem superfoetat, aliud educans, aliud in utero pilis vestitum, aliud implume, aliud inchoato gerens partu. Dicitur est autem Dasypus à pedibus hirsutis, ac villosis.

Mari è fossa aquam.

Mari è fossa aquam, subaudiendum, infundis. Usurpatur, ubi quis exigua maximis apponit, credens sese non nihil iuuare. Nihil enim momenti adfert, si aqua è fossa, siue lacu hausta mari infundatur.

Mus non ingrediens antrum, curbitam ferebat.

In eū congruit, qui quum ipse sibi cōsulere nō possit, alijs conatur opitulari. Erasmo videtur adagiū natū ab anili quopiā apologo.

Ebur atramento candefacere.

Ebur atramento candefacere, est genuinæ formæ cultum, atq; ornatum externū inducere, quo decus illud natium obscuretur magis, quā illustretur. Proinde Lena Plautina puellæ naturalis forma præditæ, tamē cerussam ad obliuendas malas postulanti, Vna (inquit) opera, ebur atramento candefacere postula. Propterea quod omne lenociniū rebus natura pulchris, dehonestamentum adferat, non venustatem. Veluti si quis veritatē, qua nihil est pulchrius, rhetorum pigmetis conetur exornare. Porro

quemadmodum cerussa ad candorem conciliandū adhiberi consuevit, itidem purpurissa ad tingendas rubro malas.

*Elephantum ex musca facis.*

Elephantum ex musca facis, id est, res exiguas verbis attollis, atq; amplificas. Sumptū videri potest ex Homero, q inter praelia deorū & herouū, muscæ improbitatē describit, cū hac inuictum, & acrem bellatorem cōferens.

*Cantherium in fossa.*

Rusticum est prouerbiū, sed tamen è re militari natum: quo licebit vti, quoties quis ad id negocij trahitur, in quo nequaquā valeat. Aut vbi res erit vehementer impedita, periculosa &c. Refertur à Tito Liuiio Decadis tertie libro tertio. Narrat autem quum Fabius Capuā obsideret, bello Punico, Iubelliū Tauram inter equites Campanos nobilissimū, è Romanorū exercitu quēvis ad singulare certamen euocasse, ausūmq; prodire Claudiū Asselliū. Deinde vbi diutius vterq; alterū libero campo elusisset, Cāpanus in cauā viam descēdere iussit, alioqui equorum, nō equitum fore certamen. Eò quum Romanus, re q̄ verbis ferocior, extemplo descendisset, rursus elusit Tauram sermone, qui postea in rusticum versus est prouerbiū, Minime sis (inquit) cantherium in fossa. Quāq; ex Liuianis verbis tarum liquet adagij sensus, tamen coniectu-

hh. ij.

ris facile deprehenditur.

Caligare in sole.

Caligare in sole legitur apud Quintilianū, pro eo, quod est, in re clarissima cæcutire: id quod solet accidere vitiosis oculis, qui nihil vident in luce quæ maxime perspicua, videlicet sensum debilem obruente vi splendoris. Idem euenit noctuis, & lusciosis. Nam ijs lumē pro tenebris est. Nō inuenuste torquebitur in istos, qui velut obscurum causantur, quicquid eruditum fuerit. Quibus tenebricosa est vel Ciceronis oratio. Noctem enim in oculis circumferūt. Quemadmodum apud Senecam Porcius dicebat quendā spinas in pedibus habere, quum per se spinas ingredi quereretur. At pedes (inquit) tui spinas habēt, nō locus. Itis dem isti noctem, qua se prædicant offendi in bonis authoribus, in oculis secum adferunt, non in libris reperiunt.

Teipsum non alens, canes alis.

In eum dicebatur, qui quum per inopiam sibi, quæ sunt ad vitā necessaria, suppeditare nō posset, conaretur aut equos, aut famulos habere domi. Apposite dicitur aduersus istos, quibus quum ob rei familiaris angustiam vix suppetit, quo vitam sustineāt, tamen per ambitionem conantur fastu vestitiū, reliquosque strepitu potentes, & opulentos imitari. Breuiter cōueniet in omnes, qui quæ ad voluptatem,

aut splendorem pertinent, curant, neglectis his, quæ magis sunt necessaria. Porro necessarijs prima debetur cura: dignitati posterior: veluti si quis in eruditione comparanda laboraret, vitæ securus, de qua periclitetur.

Canis das paleas; asino ossa.

Dicitur quum res præpostere distribuuntur. Veluti si quis indocto mun<sup>9</sup> mittat literariũ: erudito flosculos, aut gladium, vel baltheũ.

Clave findere ligna: & securi  
fores aperire.

Istius prouerbij locus fuerit, vbi res præpostere geretur: veluti si quis liberos metu studeat emendare, seruos beneficijs sibi adiungere. Aut si quis apud imperitos philosophicis rationibus agat: apud eruditos clamore & improbitate vincere conetur.

Smaragdus in luce obscurus.

In eos iaci solitũ, qui præpostere ibi semet occultarent, vbi maxime conueniebat edere virtutis specimen.

Anus saltat.

In eum conuenit, qui indecore quippiã facit: veluti si senex ludat nucibus: aut Theologus rhetoricis flosculis lasciuiat: aut princeps exemplo Neronis musicetur.

Cervus canes trahit.

Hoc adagio præposterũ quippiã significamus: quod quidem sumptũ est ex Theocriti  
hh. iij.

Thyrside. Præposterū enim est, vt ceruus venetur canes. Postq̄ (inquit Theocrit⁹) Daphnis obit, ceruus trahat ipse molossos.

Faber quum sis.

Euripidis senarius traduct⁹ sic habet. Quū sis faber, opera haud facis fabrilia. Congruet in eū, q̄ tentat, ad quæ nō est idoneus, vel ob imperitiā, vel ob naturā alienā. Veluti si quis infās, & ad persuadēdū inept⁹, suscipiat legationē: aut indiligēs, dispēset rem domesticā: aut senex, siue inualidus militiā capessat: si venetur sacerdos: Rhetoricetur Scotista. Iāduḃ & illud Horatianū cessit ī prouerbiū quod hinc imitatū videtur, Tractant fabrilia fabri.

Serenitati nubem inducit.

De eo dicitur, qui inter pocula, ludōsq; visulētum aliquid admiscet, quod offuscata hilaritate frontem corruget, superciliāq; cōtrahat. Ad eundem modū Horatius de anu deformi, quæ se puellarum choris admiscebat, Et stellis nebulam spergere candidis.

Boue venari léporem.

Boue léporē venari dicūtur, qui rem absurdam, stultam, ac præposteram aggrediuntur: veluti si quis in curia Romana, citra pecuniā ambiat episcopi dignitatē. Plutarchus in cōmentario de animi tranquillitate. Neq; enim (inquit) qui aratro velite iaculari, ac boue venari léporem, infortunatus est. Neq; ei, qui la

queis aut retibus, ceruos non cæperit, vllus  
 malus aduersatur genius: sed stultitia, & per-  
 uersitas aggrediuntur, quæ fieri non possunt.  
 Non quidvis est accommodandum ad omnia  
 (inquit Erasim<sup>9</sup>) veluti si quis homini studijs,  
 & ocio nato, bellum aut rempublicam admi-  
 nistrandam mandet, boue leporem venatur.

## D I F F I C V L T A T I S.

Nō est cuiuslibet Coꝝ Non omnibus cōtinu-  
 rinthum appellere. git.  
 Difficilia quę pulchra Ægre, sed tamen con-  
 Clauam extorquere tigit.  
 Herculi. Pręter Sibyllam leget  
 Nemo mal<sup>9</sup> hoc sciet nemo.

Explanatio.

Non est cuiuslibet Corinthum  
 appellere.

Vetustum, iuxta ac venustum adagium de  
 rebus arduis, & aditu periculosis, quasq; non  
 sit cuiuslibet hominis affectare. Inde natum,  
 quod (vt refertur apud Suidā) nec facilis, nec  
 satis tutus sic nautis in Corinthianū portum  
 appulsus. Strabo libro Geographiæ octauo,  
 aliò refert originem prouerbij, nepe ad luxū  
 & meretrices Corinthiorū. Ostēdit enim Coꝝ  
 rinthū, quod in Isthmo esset, duosq; haberet  
 portus, alterum aduersus Asiam, alterū Italiæ

hh. iij.

oppositum, negociatorū frequentia locupletissimam fuisse. In eadem templum fuisse Veneri sacrū, adeoq; locupletatū, vt plures mille puellas caperet, quas Corinthij Veneri consecrarant, vt in eius honorem prostarent. Itaq; harū gratia, frequēs in urbem multitudo vindiq; cōsuebat: vnde ciuitas maiorem in modū ditabatur. Quinetiam negociatores, hospites, ac nautę, propter vrbis luxū, delitiāsq; immoderatos sumptus faciētes exhauriebantur. Atq; hinc mansisse vulgo prouerbiū, Cuiuslibet non est, Corinthum appellere. Proinde duplex erit vsus adagij: vel quū significamus rem esse maiorē, q̄ pro vrbis eius, qui conatur aggredi: veluti siquis parū felicitatus ingenio, parūmq; viatico instructus, destinet sequi literas: aut q̄ sit imbecilli corpusculo, Paulos & Antonios studeat æmulari. Vel quoties aliquis negocium parū tutū aggredi parat, quod nō temere soleat feliciter euenire. Veluti siquis apud iudices *ἰσοκράτους* & donorum captatores litem instituat nunq̄ finiendam: aut principū aulis sese addicat, aut bellū suscipiat. Nihil enim ferè horū ita bene consuevit euenire, vt non poeniteat consilij.

Difficilia, quæ pulchra.

Quidam prodiderūt Pittacum, vbi semet abdicasset imperio, dixisse, Difficile bonū esse. Porrò Solonē Pittaci molliciem atq; igna-

uiam taxantem dixisse, Difficilia quæ honesta. Vtriusq; autem dictum in proverbium abiisse: quod quidem signat virtutem (vt est apud Aristotelem) circa id versari, quod est difficilius. Eodẽ pertinet Virgilianũ carmen de littera Pythagorica. Et euangelicũ illud de via arcta, quæ ducit ad vitã. Item de duplici via apud inferos: quarum altera ducit ad cãpos Elyssios: altera in malam rem.

Clauam extorquere Herculi.

Qui sibi vendicare conatur, quod alius iã potetior occupauit, non infacete dicitur clauam velle Herculi extorquere. Id quæ iam pridem apud eruditos proverbij vice celebrat. Natũ ab apophthegmate Maronis, Cui quũ Zoili quidam vitio darent, quod nõ paucos Homeri versus pro suis vsurpasset, respõdit, hoc ipsum magnificum esse facinus, vel Iouis fulmen eripere, vel clauam extorquere de manu Herculis.

Nemo malus hoc sciet.

Vsurpatur adagium, quoties rem egregiã & cognitu dignam significamus. Huic confine est illud, Non sus quivis hoc norit. Vtrũq; ex Platone sumptum est.

Non omnibus contingit.

Non cuius sit potestas cum regibus colloquendi: aut non omnibus cõtingit diuinarum literarum penetrare mysteria. Ad hunc

sensum, non inuenuste deflectetur illud ex Odyssæ π, Haud cuiuis manifesta videtur numina diuūm.

Ægre, sed tamen contigit.

In eos qui ægre quidem, sed tamen affertur, quod optāt, quadrabit illud ex Odyssæ Δ, Peruenietis adhuc, quanq̄ mala plurima passi.

Præter Sibyllam leget nemo.

De stilo, aut literis perturbatis & obscuris dicitur, Has præter Sibyllā leget nemo. Hic locus est apud Plautum in Pseudolo.

## PROCLIVITAS.

Currentem incitate.	tium.
Bene plaustrum percudit.	Vno digitulo.
A vicinis exemplū habent.	Suade lupis vt insaniant.
In planiciem equum.	In numerato habere.
Mustelæ sæuum.	Tarichus assus est.
Calcar addere currenti.	Titio ad ignem.
Vna scutica õnes impellit.	Ignis ad torrem.
Lydum in planiciem prouocas.	Quàm facile vulpespirum comest.
Sphæra per præcipit.	Tā in procliui, quàm humber.
	Tanq̄ de Narthecio.

Interpretatio.

Currentem incitare.

Currētem incitamus, quū ad id vocamus aliquē, ad quod suapte cupiditate fertur, ac propendet. Atque hac figura mitigamus, vel præcludimus magis, offensam admonitiōis. Cicero ad Cassium. Ut Cæsarem in Italia vidē (sic enī arbitrabamur) cumq; multis honestissimis viris conseruatis, ad pacem currētem (vt aiunt) incitarem. Ducta metaphora ab his, qui cursu certant, quibus acclamatio solet addere velocitatem.

Bene plaustrum perculit.

Rusticorum prouerbiū est: apparētq; dici solitū in eos, qui quempiam impellūt, quō suapte sponte iam propendebat. Translatū à plaustris onustis: quæ quo exonerantur: solēt euetti. Fit autē id cōmodius in eam partē, in quam propter solum declinū inclinant.

A vicinis exemplum habent.

In eos dicitur, qui faciūt quippiam aliorū exēplo prouocati. Vicinus enim vicino morbum suum affricat, & malorum commercio reddimur deteriores.

In planiciem equum.

Adagiū vsurpatur, quoties q̄s ad id prouocatur, in quo plurimū valet, & quo vel maxime gaudet. Plato in Theæteto. Equitē in planiciē prouocas, Socratē ad disputandū. Hinc natū, q̄ equus in cāpo, tanq̄ in sua est arena.

## Mustelæ sæuum.

Mustelæ sæuū, siue pingue, subaudiendū, das: aut committis. Dicitur solet, quū ea datur, quorum qui accipiunt, natura sunt appetentissimi. Gaudet enī hoc animal præcipue sæuo. Veluti si quis laudaret, laudū auidissimū. Aut ad bibendum prouocaret, natura bibosum. Aut ad aleam inuitaret, quibus hic ludus impendio gratus esset.

## Calcar addere currenti.

Eandem sententiā habet cum illo, Currentem incitare. Translatio ab equitibus sumpta est, qui nōnunq̄ etiā sponte currētibus equis, quo currant celerius calcar addunt. Ouidius. Non opus admissio subdere calcar equo. Sūt autem fermè prouerbiales in totū illæ metaphoræ, Subdere calcar: Subdere stimulos: quemadmodū & illæ, Inijcere frenum: Compescere freno: Reuocare freno. Item Cicero nis illud, E medio cursu reuocauit.

## Vna scutica omnes impellit.

Vna scutica incitat omnes. Hemistichium heroicū de negotio dictū, quod facile fieret: videlicet à promptis omnibus, ac suapte sponte currentibus. Sumptum ab aurigis.

## Lydum in planiciem prouocas.

In eum dicitur, qui lacessit iam dudū ad id propensum, ac promptū. Notati sunt Lydi, quod ad bellum capessendum æquo propens

flores essent.

Sphæra per præcipitium.

Sphæra per præcipitium, subaudiendum, voluitur, aut mittitur. Perinde est, quasi dicas, Currentem incitare. Nã sphæra vel sua sponte facile per locum decliuem deuoluitur. Nec male quadrabit in eos, qui vitæ genus aliquod nacti sunt, ad quod videntur esse natura propensi: vt cum illo cõueniat, Equũ in planiciem.

Vno digitulo.

Hoc prouerbio, summã negocij facilitatẽ significabãt. Hieronymus in dialogo Luciferiani, & Orthodoxi. Hanc igitur hastam, quã totis viribus misisti, de qua nobis minitaris, vno (vt aiunt) digitulo repellam. Huc pertinet & illud, Mínimo prouocare, quũ significamus, nos vel nullo negotio posse vincere.

Suade lupis vt insaniant.

Vsurpatur, vbi quis animũ inducit ad rem stultissimã, quam non aggredetur, nisi insanus. Nam lupi insanũt, vel sua sponte: veluti si quis tyrannũ instiget ad crudelitatẽ, quum plus satis sæuiat suo ingenio.

In numerato habere.

Si ad animi rem trãsseratur, prouerbij rationem habuerit: Velut Octavius Augustus pronunciauit de Vinitio Oratore, quòd ingenium in numerato haberet, propterea, quòd

In causis agēdis ingenio esset præsentissimo, & quicquid alijs præstaret diutina cogitatio, id illi prima statim animi intētio daret. Sumptum est ab ijs, qui res suas ad certissimū calculum redegerunt, hoc est, ad pecuniam numeratam.

Tarichus assus est.

Tarichus assus est, mox vt ignem viderit. Athenæus prouerbij loco citat. Est autē Tarichus piscis salus, Idem (vt Erasmus opinatur) cū illo est prouerbio, Aphyæ ad ignem: quadrat autem in ea, quæ celeriter intereunt, & absumentur, siue quæ facile, ac statim conficiuntur. Nam Aphyæ piscis genus, molle, ac tenerum, quod ad motū igni protinus decoquitur. Frigitur autem in oleo feruenti: vnde fertur & illud apud Græcos, Aphyarum honor oleum, ac protinus, vt contigerunt oleū iam decoctæ sunt.

Titio ad ignem.

Vsurpatur, vbi quis applicatur ad eas res, ad quas natura propensus est. Vt si mulierofus, ad puellarū conuictū. Sanguinis anidus, ad militiam. Lucri sitiens, ad mercaturā.

Ignis ad torrem.

De negotio, quod raptim, facileq; conficitur: quasi quū vltro ignis ad torrem transvolat, ob materiei siccitatem.

Quam facile vulpes pirum comest.

Plautus in Mustelaria, Tam facile vinces,  
quàm vulpes pírū comest. De re factu pro-  
cliui. Inde ductum, quòd nihil negocij sit vul-  
pi dentatissimæ, pírum edere.

Tam in procliui, q̄ humber.

Plautus in Captiui duo. Tam hoc quidē  
tibi in procliui, q̄ humber est, quando pluit.  
Prouerbiali dictū hyperbole videtur, quem  
admodum alibi, Tam facile, quàm vulpes pi-  
rum comest.

Tanq̄ de Narthecio.

Tanq̄ de Narthecio, pro eo, quod est, ex  
parato & ad manū, dixit Cicero, secundo de  
finibus bonorum libro. Iam doloris (inquit)  
medicamenta illa Epicurea, tanq̄ de Narthe-  
cio promant. Si grauis, breuis: si longus, le-  
uis. Narthecium Cicero videtur vocare, py-  
xidem, vnde pharmacopolæ depromūt me-  
dicamenta.

ANCEPS, DVBIVS, ET  
PERPLEXVS.

Necessarium malum.	In triuio sum.
Neq; cum malis, neq; sine malis.	Delphicus gladius.
Plus aloës, q̄ mellis habet.	Volēs nolēte animo.
Triceps Mercurius.	Nolens volens.
Ancipitis animi.	Quid primū, aut vlti- mum.
	Auribus lupū teneo.

Vetus neq; manere sinit, neq; nauigare. Ne Execessides quidē  
 Hæret in vado. Inter sacrū & saxum.  
 In aqua hæret, Inter malleū & incudē  
 Labyrinthus. Nunc meæ in arctum  
 In puteo constrictus. coguntur copiz.

Enarratio.

Necessarium malum.

De ijs dicitur, quos neque reiscere possis: quod quibusdā in rebus opus sit eorum opera: neq; commode ferre, quod viri sint improbi. Natū videtur ex Hybrææ cuiusdā apophthegmate, de quo meminit Strabo libro 14. Quū haberet Euthydamus tyrannicū quidādam, multis alioqui nominibus utilis ciuitati, ita vt cum vitijs virtutes paria facere viderentur, Hybræas orator in oratione quadā sic de illo loquutus est, Malum es (inquit) ciuitatis necessariū. Nam nec tecū viuere possumus, nec sine te. Prouerbiū etiā poterit torqueri in vxores, cū quibus incōmodē viuatur. Sed absq; his Respublica omnino consistere non potest. Potest & ad rem accōmodari: veluti si quis dicat pharmacon, rē quidē molestam, necessariam tamen.

Neq; cum malis, neq; sine malis.

De vxoribus dictū, cum quibus incōmodē sanè viuatur, sed nec citra has constant familiæ. Simile illi, quod est in epigrammatis,

Nec tecum possim viuere, nec sine te. Extāt & versus Græcanici in hâc sententiam, quos Erasmus vertit ad hūc modum, Malum quidem vxor: attamen ciues, sine hoc Nulli licet parare familiam malo.

Plus aloës, q̄ mellis habet.

Prouerbialis metaphora, perinde declarās, ac si dicas, Plus molestiæ, q̄ voluptatis. Nam aloë frutex quidam est, odore graui, gustu amarissimo. Apud Plautum legitur vitam hominis plus aloës, q̄ mellis habere. Et Iuuenalis de vxore, Plus aloës, q̄ mellis habet.

Triceps Mercurius.

Dictum videtur in ambiguos, ancipitesq; aut in vehementer astutos. Ad hūc modum fingebatur antiquitus Mercurius, vel quod plurimam vim habeat oratio: vel quod idem deus index viæ, proinde in singulis capitibus inscriptionē habebat, quò duceret hæc via, quò rursus illa.

Ancipitis animi.

Animū ancipitem, & incerti cōsiliij licet indicare versiculo Homericō ex Iliados r. Huc animus mihi versanti inclinabat, & illuc. Id Maro sic expressit, Atq; animum nunc huc ce-  
lerem, nunc diuidit illuc.

In triuio sum.

In triuio sum consiliij. In eos dicitur, qui dubitāt, quiq; incerti sunt animi hæsitātes, quid

ii, j

potissimum eligant. Trāslatum ab ijs, qui faciunt iter, & si quando triuium occurrerit, ad dubitant quam viam oporteat ingredi. Nam viā pro ratione consilij frequenter apud Græcos authores reperias, vt apud Euripidem in Hecuba, Tuorum viam consiliorum.

Delphicus gladius.

De re dicebatur ad diuersos vsus accommodabili: quemadmodum ijsdem vasculis & poculorum vice in conuiujs: & clypeorum vice in bellis vtebantur. Nā delphicus gladius ad eum modū fabrefactus erat, vt eodem simul & sacras mactarent victimas, & nocētes afficerent supplicio. Quadrabit igitur, vel in pauperes, qui ob penuriam, eandem vestem, aut aliam rem quampiam ad varios vsus accommodant: aut in vitiosum procemium, & diuersis causis applicabile. Licebit & in seriū sensum accommodare prouerbiū: vt si quis eruditionem, Delphicum appellet gladium: quod in omni ætate, omni vitæ cōditione fit vsui. Nā literæ iuuenibus sunt necessarie, senibus iucundæ, pauperibus opes suppeditant, opulentis adiungunt ornamentum: in rebus aduersis solatio sunt, in secundis gloriæ. Claro natis genere, splendorem augent, obscuro genere natis, claritatis initium conciliant.

Volens nolente animo.

Dicitur de ambigente, animi q; incerto: vt

apud Euripidem in Hecuba. At is volensq; & nō volens. Est etiam in arcanis prouerbijis Hebræorū, Pigrū velle & nō velle. Vsurpatur nonnunq̄, vbi quis fingit se nolle, quod cupit: aut cōtra. Terentius non dissimili figura dixit in *Andria*, Tu voluntate coactus es tua.